MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

1

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histório – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 01
6.  DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº Nº 01, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFRS/POA Nº 342, DE 10/12/2019, de acordo com as
disposições legais, TORNA PÚBLICA a retificação nº 01 do Edital Nº 01/2020.

ONDE SE LÊ:

6.  DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:

6.1 - O cronograma do processo seletivo encontra-se no quadro abaixo e também estará

disponível na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 07/01/2020

Inscrições 08/01/2020 a 24/01/2020 (das

12h às 18h nas segundas-feiras

e das 8h às 14h nos demais

dias úteis)

Publicação preliminar das inscrições homologadas 27/01/2020

Prazo para interposição de recurso contra a Homologação

Preliminar de Inscrições

28/01/2020 (das 8h às 14h)

Publicação da lista final de inscrições homologadas 29/01/2020

Divulgação dos horários dos agendamentos das bancas da Prova de

Desempenho Didático e da Pontuação da Prova de Títulos.

31/01/2020

Prazo para recursos da Prova de Títulos 03/02/2020 (das 12h às 17h)

Divulgação da Homologação da Prova de Títulos 04/02/2020

Aplicação das Provas de Desempenho Didático e Entrevistas 06 e 07/02/2020

Divulgação do resultado preliminar 10/02/2020

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar 11/02/2020 (das 8h às 15h)

2

Divulgação do resultado final 12/02/2020

LEIA-SE:

6.  DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:

6.1 - O cronograma do processo seletivo encontra-se no quadro abaixo e também estará

disponível na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 07/01/2020

Inscrições 08/01/2020 a 24/01/2020 (das

12h às 18h nas segundas-feiras

e das 8h às 14h nos demais

dias úteis)

Publicação preliminar das inscrições homologadas 27/01/2020

Prazo para interposição de recurso contra a Homologação

Preliminar de Inscrições

28/01/2020 (das 8h às 14h)

Publicação da lista final de inscrições homologadas 29/01/2020

Divulgação dos horários dos agendamentos das bancas da Prova de

Desempenho Didático e da Pontuação da Prova de Títulos.

31/01/2020

Prazo para recursos da Prova de Títulos 03/02/2020 (das 12h às 17h)

Divulgação da Homologação da Prova de Títulos 04/02/2020

Aplicação das Provas de Desempenho Didático e Entrevistas 06 e 07/02/2020

Divulgação do resultado preliminar 10/02/2020

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar 11/02/2020 (das 8h às 14h)

Divulgação do resultado final 12/02/2020

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre